
มาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร  

กม. วิเคราะหรวมกับ มก. มบ. และ มจ. 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

ผูขอ 

(1) ผูถูกหัก

ภาษีไว ณ  

ที่จาย  

 

(2) ยืน่คําขอที่ 

 

 

1 มาตรา 

63 

         บุคคลใดถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย

และนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกิน

กวาที่ควรตองเสียภาษีตามสวนนี้ 

บุคคลนั้นมีสิทธิไดรับเงินจํานวนที่

เกินนั้นคืน แตตองยื่นคํารองตอเจา

พนักงานประเมินภายใน 3 ป นับแต

วันสุดทายแหงป ซึ่งไดถูกหักภาษี

เกินไป  

- หลักเกณฑการไดรับอนุมัตอินุญาต 

ขอ 6 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวย

การคืนเงินภาษีอากร พ.ศ.2539 

* ผูอนุมัติ  : เจาพนักงานประเมิน 

(ขอ 15 ของระเบียบฯ) กําหนดผูมี

อํานาจอนุมัติไววา 

1.อธิบดี สําหรับผูขอคืนทั่ว

ราชอาณาจักร 

2.สรรพากรพื้นที่ สําหรับผูขอคืนใน

ผูอนุมัติ * 

ขอ 15 ของ

ระเบียบฯ 

กําหนดไวใน

ขอ 6 ของ

ระเบียบกรม 

สรรพากรฯ  

 

กําหนดไว

ในขอ 16 

ของระเบียบ

กรม 

สรรพากรฯ 

มาตรา 27 ตรี บัญญัติวา 

“เวนแตจะมีบทบัญญัติ

ไวเปนอยางอืน่ การขอ

คืนภาษีอากรและภาษีที่

ถูกหักไว ณ ทีจ่ายและ

นําสงแลวเปนจํานวน

เงินเกนิกวาทีค่วรตอง

เสียภาษี หรือที่ไมมี

หนาที่ตองเสีย ใหผูมี

สิทธิขอคืนยื่นคํารองขอ

คืนภายในสามปนับแต

วันสุดทายแหงกําหนด 

เวลายื่นรายการภาษี

ตามที่กฎหมายกําหนด... 

 - ในทางปฏิบตัิเกิด

ปญหาวา กรณผีูถูกหัก

ภาษี ณ ที่จาย และไปใช

ไมเปนการสราง

ภาระเกินสมควร

เมื่อเทียบ

ประโยชนของ

ประชาชน 

เพราะเปนเรื่อง

การใชสิทธิขอ

คืนเงินภาษีที่ถูก

หักไวเกนิจากรัฐ 

จึงจําเปนตอง

กําหนดใหผูถูก

หักภาษีแสดง

เจตนาของ

ตนเอง   

1.  ที่ประชุม กม. เห็นควร 

ยกเลิกมาตรา 63 และ

สมควรใชมาตรา 27 ตรี 

เพียงมาตราเดยีว 

2. ขอหารือหนวยงานภายใน 

มก. มบ. มจ. 

3. รวมพิจารณาแลวเห็นวา 

อาจยกเลิกมาตรา 63 ได 

แตเห็นควรกําหนดเพิ่มเติม

ในมาตรา 27 ตรี ให

ครอบคลุมการขอคืนภาษีให

ครบทุกกรณี 

4. กม. เห็นวา มาตรา 27 ตรี 

ครบถวนแลว 

 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

พื้นที่รับผิดชอบ 

3.ขาราชการประเภทวิชาการ ระดับ

ชํานาญการพิเศษ วงเงนิไมเกิน 

1,000,000 บาท สําหรับผูขอคืนใน

พื้นที่รับผิดชอบ 

4.ขาราชการประเภทวิชาการ ระดับ

ชํานาญการ วงเงินไมเกนิ 100,000 

บาท สําหรับผูขอคืนในพื้นที่

รับผิดชอบ 

5.ขาราชการประเภทวิชาการ ระดับ

ปฏิบัติการ วงเงินไมเกนิ 10,000 บาท 

สําหรับผูขอคืนในพืน้ที่รับผิดชอบ 

เปนเครดติภาษีในแบบ

แสดงรายการแลว มีเงิน

เกินกวาที่ควรตองเสีย

ภาษี จะตองยืน่คํารอง

ภายในกําหนดเวลาตาม

มาตรา 27 ตรี หรือ

มาตรา 63 ซึ่งกําหนดไว

แตกตางกัน 

 

 


